
Rīgas metropoles areāla

konceptuāls ietvars



2

RMA attīstības procesa laika līkne

2023.gada 11.decembrī 

izveidota Darba grupa par 

Rīgas metropoles attīstības 

jautājumiem (turpmāk –

Darba grupa)

2024.gada I pusgadā 

organizētas 4 Darba grupas 

sanāksmes par tēmām: 

mobilitāte, izglītība, 

konkurētspēja

2024.gada II pusgadā Darba grupas ietvaros norisinās diskusijas par 

priekšlikumiem pārvaldības modelim RMA sadarbībai mobilitātes 

un konkurētspējas jomās, kur panākta vienošanās par RPR 

kompetences un kapacitātes stiprināšanu vienotai RMA 

pārvaldībai. Vienošanās starp RMA pārvaldības jomām iekļaut arī 

dzīves kvalitāti

2024.gada nogalē VARAM apņemas 

izstrādāt likumprojektu, kas 

ietvertu attīstāmā RMA pārvaldības 

modeļa nosacījumus

2025.gada 5.februārī 
koncepta prezentācija 

Darba grupas locekļiem

2025.gada janvārī VARAM organizē sarunas ar FM, SM, 

ATD, LB, LTRK, domnīcas LaSer ekspertiem par 

sagatavoto likumprojekta konceptu, tā izvirzīto mērķi, 

īstenojamajiem uzdevumiem un sasniedzamajiem rādītājiem

Darba grupas par Rīgas metropoles attīstības jautājumiem kodols ietver RPR pašvaldību domju priekšsēdētājus, nozaru ministriju pārstāvju un 
Saeimas deputātus, vienlaikus darba procesā tā faktiski ir paplašinājusies, piesaistot plānošanas reģionu un sadarbības organizāciju pārstāvjus



Likumprojekta mērķis

3

Mērķis ir paaugstināt Rīgas metropoles areāla konkurētspēju
Ziemeļeiropā, veicinot visas valsts attīstību, nosakot pārvaldības
modeli iesaistīto pušu sadarbības organizēšanai Rīgas metropoles areālā
un nodrošinot atbalstu Rīgas metropoles areāla potenciāla attīstībai un
izaicinājumu risināšanai



Teritorija

Avots: Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai (2020) 4

Rīgas plānošanas reģionā esošās teritorijas: 
2 valsts nozīmes pilsētas – Rīga un Jūrmala, 

7 novadi – Ādažu, Mārupes, Ķekavas, 
Olaines, Salaspils, Ropažu un Siguldas

+ 
Tukums, Jelgava, Ogre, Saulkrasti

=

Rīgas metropoles areāla iekšējā telpa*

*atbilstoši Rīgas metropoles areāla rīcības plānam



Iedzīvotāju skaita izmaiņas RMA 2022-2024

Avots: CSP dati, teritoriālajās vienībās pēc ATR

TENDENCES

- Rīgā iedzīvotāju 

skaita izmaiņas 

stabilizējušās 

2022.-2024.gadā 

sastādot tikai 0,1 % 

samazinājumu

- Visstraujāk augošā 

RMA valstspilsēta ir 

Jūrmala +3 % 

- Pārējās RMA 

pilsētās (izņemot 

Mārupi +7,6 % un 

Ādažus +4,7 %) 

iedzīvotāju skaits 

faktiski nemainās 

vai pat samazinās!

- Teritorijās ap 

pilsētām (Olaines, 

Salaspils, Stopiņu 

pagastos pat +9 %) 

pieaugums ir daudz 

straujāks, kas 

potenciāli ir jauns 

‘urban sprawl’

SITUĀCIJA

- Iedzīvotāju skaits 

Rīgas metropoles areāla 

iekšējā telpā jeb ‘kodolā’ 

2024.gadā – gandrīz 

1 miljons (991 781)

- Rīgā dzīvo 605 273

- Pārējā RMA telpā 386 508

- RMA iedzīvotāju īpatsvars 

Latvijas iedzīvotāju 

kopskaitā 53 %

- Ik gadu RMA iedzīvotāju 

kopskaits pieaug par 0,5 % 

jeb aptuveni 5 000 

(t.i. Ķekavas pilsētas vai 

Saulkrastu pagasta 

apjomā)



Dzīves kvalitātes rādītāji

Avots: OECD Regional Well-Being (skatīts 2025.gada janvārī) 

SITUĀCIJA

- Izglītības, drošības, nodarbinātības, pakalpojumu pieejamības un kopienu aktivitātes rādītāji Rīgā un Pierīgā 

kopumā ir pietiekami augstā līmenī 

- Mājokļu, veselības, ienākumu līmeņa un sabiedrības iesaistes rādītāji salīdzinoši zemā vai pat kritiskā līmenī

- Apmierinātība ar dzīvi ir gandrīz apmierinoša. Vides stāvokļa rādītāji Pierīgā redzami augstāki kā Rīgā



7

Funkcijas

EKONOMIKA

▪ Konkurētspējas un produktivitātes attīstības koncepcijas izstrādes un īstenošanas koordinācija

▪ RMA identitātes veidošana un mārketinga aktivitātes

▪ Vienota tūrisma piedāvājuma izstrāde

▪ Augstākās izglītības un profesionālās izglītības sasaiste ar darba tirgus prasībām, kā arī talantu

piesaiste atbilstoši RMA noteiktajām izcilības jomām un specializācijai

MOBILITĀTE

▪ Ilgtspējīgas pilsētvides mobilitātes plāna (Sustainable Urban Mobility Plan) izstrādes un

īstenošanas koordinācija

▪ Vienotas sabiedriskā transporta iestādes veidošana un darbības koordinācija

▪ Mikromobilitātes infrastruktūras un mobilitātes punktu tīkla attīstības plānošana un īstenošanas

koordinācija

IEDZĪVOTĀJU DZĪVES KVALITĀTE

▪ Apdzīvojuma pārvaldības un mājokļu attīstības koncepcijas izstrāde un īstenošanas koordinācija,

ietverot vienotas vadlīnijas apdzīvojuma plānošanai un principus apbūves noteikumu izstrādei

▪ Ilgtspējīgas pilsētvides plānošana - publiskās ārtelpas kvalitātes uzlabošanas un publiskās

infrastruktūras objektu attīstības koordinācija

▪ Publisko pakalpojumu kvalitātes uzlabošana un izvietojuma plānošana atbilstoši teritorijas

faktiskajam apdzīvojumam un pakalpojumu pieejamībai



Kopējais makro rādītājs – IKP uz 1 iedzīvotāju pieauguma temps lielāks kā pārējām BJR metropolēm

EKONOMIKA

- Vienota RMA identitāte un 

konkurētspējas stratēģija

- Jaunu uzņēmumu skaita 

pieaugums

- Augstas pievienotās vērtības 

produktu un pakalpojumu 

pieaugums

- Investīciju apjoma pieaugums

- Liela mēroga starptautisku 

pasākumu pieaugums

- Tūristu skaita un pavadītā laika 

pieaugums

- Starptautiskās izglītības apjoma 

pieaugums

RMA pārvaldības rezultāti un sasniedzamie rādītāji

RMA rādītāju 

salīdzinājums 

citu Baltijas jūras 

reģiona (BJR) 

metropoļu 

kontekstā!

MOBILITĀTE

- Vienota RMA mēroga mobilitātes 

pārvaldība

- RMA mobilitātes attīstības 

stratēģiskais redzējums (SUMP)

- Sabiedriskā transporta 

lietojuma pieaugums

- RMA mikromobilitātes tīkls

- RMA mobilitātes punktu tīkls

- Starptautiskās (ārējās) 

mobilitātes pieaugums

- Ceļā pavadāmā laika 

samazinājums

- C02 emisiju samazinājums

DZĪVES KVALITĀTE

- Vienota RMA mēroga 

apdzīvojuma pārvaldība un 

mājokļu politika

- Iedzīvotāju skaita pieaugums

- Iedzīvotāju labklājības 

pieaugums

- Mājokļu fonda kvalitātes 

pieaugums

- Atjaunīgo energoresursu 

izmantošanas pieaugums

- Pakalpojumu kvalitātes 

pieaugums

- Teritoriālo kopienu aktivitātes 

pieaugums



Pārvaldības modelis

9

Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības padomes sastāvs

Pārējās RMA pašvaldības (Tukums, Jelgava, Ogre, Saulkrasti)

Nozaru ministrijas atbilstoši skatāmo jautājumu lokam –
VARAM, SM, EM, IZM, KEM, FM, KM 

Sadarbības organizācijas: ATD, LIAA, LDz, RS, RITA, LTRK, ViVi, 
biedrība «Rīgas Metropole», biedrība «Pierīgas tūrisma asociācija», 
plānošanas reģioni (KPR, ZPR, VPR)

Attiecībā uz sadarbības organizāciju statusu un lomu padomē pastāv vairāki iespējamie varianti:
• Variants 1. Padomes sastāvā tiek iekļautas sadarbības organizācijas (kapitālsabiedrības, valsts institūcijas, nevalstiskās

organizācijas), nosakot tām padomdevēju statusu bez lemttiesībām.
• Variants 2. Sadarbības organizācijas tiek iekļautas darba grupās, piesaistītas risinājumu izstrādē, bet nav padomes

sastāvā.
• Variants 3. Padome var pieaicināt sadarbības organizācijas, citu ministriju un valsts institūciju pārstāvjus, kā arī pieprasīt

no sadarbības organizācijām un citām institūcijām darbam nepieciešamo informāciju.



Finansējums

10

Valsts, 
pašvaldību 

finansējums 
(piem., noteikts 
%, proporcionāli 

iedzīvotāju 
skaitam)

Citi ārvalstu 
finanšu 

instrumenti

ES fondi –
vidusposma

pārskatīšana, 
ES fondi pēc 
2027.gada

Rīgas metropoles areāla fonds
Rīgas metropoles areāla 

uzdevumu izpildei un pārvaldības nodrošināšanai 



11

Diskusijas jautājumi

• Rīgas metropoles areāla darbības rādītāji

• Rīgas metropoles areāla finansēšanas modelis

• Citi priekšlikumi/komentāri



twitter x, new logo, x, rounded Icon

Paldies!

https://twitter.com/VARAM_Latvija
https://www.linkedin.com/company/vides-aizsardz%C4%ABbas-un-re%C4%A3ion%C4%81l%C4%81s-att%C4%ABst%C4%ABbas-ministrija/

	Slide 1:    
	Slide 2: RMA attīstības procesa laika līkne
	Slide 3: Likumprojekta mērķis
	Slide 4: Teritorija
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Funkcijas
	Slide 8
	Slide 9: Pārvaldības modelis
	Slide 10: Finansējums
	Slide 11: Diskusijas jautājumi
	Slide 12

